Putem presupune că acest articol, care
fusese foarte viu’ comentat pe atunci în cercurile politice austriace, va fi
contribuit și el să inspire pe d.d. Charmatz și Springer.

* *

în Revista idealistă de la 15/28 Aprilie 1904 (No. 2, tom. V, an. II), d.
Ion Slavici răspunde pe larg și foarte modest d-lui Duiliu Zamfirescu, ale
cărui atacuri prea puțin literare împotriva distinsului novelist făcuse în vre
mea lor o impresie atît de penibilă printre oamenii obicinuiți a vedea în d. D.